her und hielten ihn; in einem zweiten Wagen sassen Mägde, Weiber und Kinder, „is also eine gravinne ingetogen.“ Lüntzel, Annahme des evang. Glaubensbek. von seiten der Stadt Hildesheim. 1842 S. 99.

neget, iis qui ex nostris supersunt, insigni syncretismo et nunquam violando amore opus esse? Equidem adempta nobis sunt omnia humana praesidia, baculus videlicet Aegypti arundineus¹. Et eo res nostrae peccatis nostris hoc ipsum merentibus, deciderunt, ut a nullo ecclesiae nutritio defensionem contra tam potentes victores nobis polliceri maxime possimus. Sed interim illius defensione freti, cuius dulcissima haec vox est: Confidite, ego vici mundum², animos neququam despondemus, sed potius tantisper officium nostrum docendo et confitendo faciemus, dum vel benignior pacis aura adfulgeat (est enim Mars quod nosti ἀλλοπρόσαλλος³) vel mortem nobis confessio acceleret, malorum scilicet finem omnium. Constanter enim hic, adiutore Christo, tibi ac tui similibus adhaerescere decrevi. Ago iam apud dominam meam illuss.⁴ *Mundae* et liberaliter tractor. Et ante dimidiatum mensem synodum hic, in Satanae contemptum, bene magna concionatorum frequentia celebravi, non aliter atque si ubique pacata essent omnia. Cum ante examinationem et ecclesiasticarum caussarum discussionem coena celebraretur, participavit mensae domini nobiscum princeps piissima, et postea toti negotio comes ipse⁵ et praefuit et interfuit, dignus profecto, quem cum ob pietatem, tum ob eruditionem certatim amemus omnes. Usque adeo fautor nostrarum est partium. Concionatores nullos prorsus fecerunt sumptus. In ipsa enim arce, ubi omnia transacta sunt, et pransi sunt et coenaverunt. Unum mihi valde gratum fuit. Cum articulos synodales conscripsissem et iam dimittendi concionatores essent, recitare hoc iussus sum praesentibus domina et comite, qui lectos statim peculiari oratione iisdem commendarunt, omnem gratiam ac defensionem possibilem, si dicto audientes sint, polliciti. Postea porrectis ordine unicuique manibus abeuntes elementissime consolati sunt. Haec omnia tibi quoque scio grata futura. Saepe mentio hic fit candidissima professorum *Vitembergensium*, quibus omnes ex animo consultum cupimus, praesertim comes ac domina. Quod si omnes Germaniae principes sic adfecti essent, melior forsitan iam ubique esset rerum facies. Sed quo me rapit tui desyderium? Bene, mi *Iuste*, vale et uxorem mihi neque visam neque cognitam cum liberis omnibus amanter ex me saluta.

¹ Jes. 36, 6.

² Joh. 16, 33.

³ Ilias 5, 831. 889.

⁴ Die verwittw. Herzogin Elisabeth von Göttingen und Kalenberg, eine Tochter Joachims I. von Brandenburg.

⁵ Der Sohn der Herzogin, Erich II., der sich bald wieder der römischen Kirche anschloss.

Item concionatores omnes, qui tecum vere Christum confitentur ac praedicant. Ex *Munda* die Iacobi etc. 47.

Anto. Corvinus B. S.

Doctrina et pietate excellenti praedito *Iusto Ionae* theologiae doctori et episcopo *Hildesiano*, amico et fratri carissimo suo.

Orig. in Meiningen. Förstemann, Neue Mitteilungen III, 1. S. 121. 122.

847. Medler an Jonas.

Braunschweig 1547. Sept. 13.

Ihm selbst geht es wohl, doch klagt er bitterlich über den Ruin, den die evang. Kirche durch den Krieg erlitten, schilt auf die kaiserliche Partei, welche noch immer behauptet, die Religion gar nicht angegriffen zu haben. Sendet einen Brief Melanchthons.

S. d. Licet nullum argumentum ad praestantiam tuam scribendi habeam, tamen cum tam commode hic nuncius se mihi obtulit, non potui intermittere, quin vel uno atque altero verbo tuam praestantiam salutarem eique mearum rerum statum significarem: quantum enim ad res meas privatas attinet, satis bene se habent, gratia sit Christo, publicae vero notiores sunt, quam quod de eis aliquid scribere opus sit. Tantam enim ruinam ecclesia Christi passa est, ut mihi impossibile videatur, eam unquam in integrum locum restitui posse. Abeant ergo adhuc et dicant se non religionem petivisse, qui harum rerum inceptores fuerunt! Haec res quantum me contristet, non possum scribere facit enim, ut me vitae taedeat. Mitto etiam brevem ad me domini *Philippi* epistolam, ex qua tua praestantia intelliget quoque *Witebergae* omnia incerta esse.¹ Deus misereatur suae ecclesiae afflictae et conservet sibi reliquias per suum filium Dominum nostrum Iesum Christum. Amen. Cui tuam praestantiam, clarissime domine doctor et patrone observande, diligenter etiam atque etiam commendo et oro, ut diu foelicem et incolumem suae ecclesiae eum conservet. Amen. Datum 13. Septembris anno 1547.

Tuae praestantiae deditus

Nicolaus Medler
doctor.

Oro etiam, ut tua praestantia mihi significet, quomodo valeat, utrum ei potus et aër bene in his regionibus conveniat.

Clarissimo et praestantissimo viro domino doctori *Iusto Ionae*, *Hildesiae* ecclesiae Christi fidelissimo inspectori, domino maiori et patrono suo semper observando.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 123.

¹ Brief vom 2. Sept. 1547. Corp. Ref. VI, 668. „Etsi spe instaurationis academiae huc accessi, tamen eam multae magnae res impediunt.“

848. A. Corvinus an Jonas.

Münden 1547. Sept. 17.

Empfiehl ihm einen Mann, der für die Aussteuer seiner einem evangelischen Geistlichen verlobten Tochter milde Gaben erbittet. Die Herzogin beabsichtigte an Jonas zu schreiben, will aber nun lieber Corvin persönlich zu ihm senden.

Gratia tecum et pax, mi *Iona*. Qui tibi hasce meas literas reddit, vir pauper est, pietatis amans, brevi filiolum verbi cuidam ministro aequae pauperi in uxorem elocaturus. Cum igitur passim apud fratres eleemosynam¹ hunc in usum quaerere cogatur, disposuit te quoque ac concionatores *Hildesianos* invisere, sperans aliquid subsidii me intercessore se apud vos propter Christum impetraturum. Si ergo Christum vere in suis membris amatis, ut vere vos facere scio, iam haud dubie ultro et non rogati a *Corvino* eleemosynam conferetis et has nuptias hac ipsa honorabitis, ab ipso Christo, ubi in maiestate sua venerit, praemium recepturi. Interim unum hoc rogo, ut meas literas ponderis nonnihil apud vos habuisse sentiat. Domina illuss.² scriptura ad te erat. Sed cum opinione citius cum *Erico* principe meo illuss. hinc proficisceretur *Schleussingam*, commisit mihi, ut viva apud te suo tempore essem epistola, id quod facturus sum ubi domum rediero³. Interim bene vale. Ex *Munda* sabbato post Exalt. Crucis 47.⁴ Saluta ex me omnes fratres et nostros et meos et tuos etc. Imo et uxorem cum liberis ac familia tota.

T. A. Corvinus B. S.

Doctissimo et humanissimo viro *Iusto Iona*e theologiae doctori, concinatori *Hildesiano*, amico et fratri carissimo suo.

Orig. in Meiningen. Gedruckt in Förstem. N. Mitt. III, 1. S. 122. 123.⁵

849. A. Corvinus an Jonas.

Pattensen 1547. Oct. 2.

Verspricht ihm beständige treue Freundschaft. Hoffnung, dass die evang. Lehre im Kalenberger Lande unverändert erhalten bleiben wird. Trauer über das Schicksal des sächs. Kurfürsten. Hoffte Jonas nächstens besuchen zu können. Erzählt einen Traum, der ihm eine Gefahr zu verkündigen scheint, von der Melanchthon bedroht ist.

Gratia tecum et pax per Christum. Quod in literis meis ad *Laurentium*⁶, communem amicum nostrum, scriptis, mi *Iona*, tam amanter te salutavi et tam honorificam tui mentionem feci, id vetus amicitia nostra merebatur. Et quicquid huius factum est, id absque omni fuce,

¹ Corvin schreibt eleemosynam.

² Siehe oben S. 231 Anm. 4.

³ id quod deo propitio brevi fiet — wieder ausgestrichen.

⁴ Die Jahreszahl folgt im Orig. nach tuos etc.

⁵ Ein Brief des Jonas aus diesen Tagen an Melanchthon wird erwähnt in einem Briefe Crucigers an Medler vom 26. Sept. Corp. Ref. VI, 690.

⁶ Lor. Moller in Hildesheim. S. oben S. 229 Anm. 5.

teste Deo, factum est. Scio enim inter bonos amicitias esse debere immortales, ut taceam consensum eorum, qui de religione recte sentiunt, quo nihil in toto terrarum orbe esse potest vel indissolubilius vel aetius. Idem verae pietatis studium vere nos coniunxit. Eam coniunctionem animorum nostrorum, utcumque saeviat contra nos Satan, nulla persecutio, nulla tyrannis, nullus furor labefactabit: id quod sancte tibi polliceor. Et centies malo mori, quam vel receptum veritatis negotium deserere vel ullum fratrem abnegare pietatis professione antehac mihi iunctum. Ludibrio quidem iam orbi sumus et papistarum spectacula. Sed interim coram Deo, qui nos fecit βασιλεῖς καὶ ἱερεῖς¹, ii sumus, qui olim iudicabimus eos², qui nunc in exilia nos deturbant et omnis generis iniuriis in nos desaeviunt. Et haud dubie in hoc etiam saeculo pacatiora aliquando erunt nostra studia. Ego certe manifeste sensi hoc. Nam cum apud pios huius ducatus de meo reditu prope modum conclamatum esset et impii non parum hoc nomine et efferrentur et „Jo Paean“ cantarent, ecce subsecuta est subita harum rerum mutatio, ita ut nunc nostri in spem retinendae religionis maximam erecti³ sint, et adversarii spe sua frustrati veluti contabescant. Acceptum hoc μόνῳ σοφῷ θεῷ⁴ referimus, in cuius manibus omnium piorum et verae ecclesiae liberatio sita est. Meam liberationem tua ac omnium bonorum subsequetur, et quod fallacia huius mundi praesidia efficere non potuerunt, id haud dubie dominus miris modis effecturus est. Praedicemus tantum veram resipiscentiae et invocationis rationem, et omnium animos in divini auxilii spem indesinenter erigamus. Moerorem animi tui, quo propter miserabilem electoris casum conficeris, facile agnosco et ex meis lachrymis, quas ipse haecenus fudi, tuas facile metior. Sed is, qui protector est omnium sperantium in se et omnis consolationis Deus, suo tempore luctum ecclesiae suae vertet in gaudium: qua de re nullus dubito. *Philippo* et *Pomerano* scripturus id faciam amantissime, quod te velle intelligo. *Stephanum* etiam ad me missum virum, quantum ex uno colloquio intelligere potui, doctum et bonum, videbo ut alicubi promoveam. Redeat intra bidnum confidenter. Colloqui praesens cum praesente ita cupio ut nihil supra. Sed harpyiae nostrae huc illuc circumvolantes et praedae inhiantes hoc ipsum nondum permittunt. Quare rogo, ut absentiam meam aliquamdiu boni consulas et ipse tui rationem habeas [ut consulas valetudini⁵], ne

¹ Offenb. 1, 6.

² 1. Cor. 6, 2.

³ Vielleicht evecti.

⁴ Röm. 16, 27.

⁵ Von Jonas selbst zugeschrieben.

facile huc illuc proficiscaris. Scio cur hoc dicam et scribam. Ego interim non desinam occasionem captare, ut commode convenire et ad satietatem usque colloqui possimus. Sed heus, mi *Iona*, vidi hac nocte somnium, quod me valde perturbavit et mihi expergefacto multum negotii fecit. In templum quoddam ingredi visus sum, quid nescio meditans. Ibi in valde sublimi suggestu *Philippum* stantem video, concionantem audio, idque ea vocis claritate, ut ipse eam claritatem vehementer admirarer. Tacitus tamen Christi doctrinam crepantem audiebam. Interim te nominatim honoris caussa citavit, quid nescio de te locutus. Ibi cum huc illuc circumspicerem et te videre cuperem, loqui *Philippus* desiit et se demisso capite ac expansis manibus praecipitem e suggestu in templi medium dedit. Quod cum me vehementer perturbaret, et de vita ipsum periclitari timerem, adcurrere coepi et oculis, ecquid periculi esset, contueri volui, sed inter currendum expergefactus, tanto optimi viri desiderio teneri visus sum, ut aegre a lachrymis abstinerim. De hoc somnio, quandoquidem neque physicum neque vanum est, rogo ut mihi tuam sententiam scribas, meam postea vicissim auditurus. Emoriar enim, si non revera omnia haec videre et audire visus sum. Interim tamen pro optimo viro diligenter oremus, ne ecclesiam suam Christus tam fideli ministro privari sustineat. Bene, mi *Iona*, vale. Ex *Pattenseno* dominica post Michaelis etc. 47. Brevi plura. Illustrissimo et elementiss. meo principi, ubi redierit, diligentissime te commendabo et aulicis piis omnibus; principi matri iam pridem fuisti commendatissimus, et iussit ut ad te veniens viva clementiae suae essem epistola, id quod suo tempore fiet, et citius etiam fortassis, quam ipse iam credere potes. Saluta tuam uxoreulam mihi prorsus ignotam et omnes nostros.

Anto. Corvinus B. S.
ex animo tuus.

Doctissimo et humanissimo viro *Iusto Ionaë* theologiae doctori, fratri carissimo et amico incomparabili.

Orig. in Meiningen. Gedruckt in Förstem. N. Mitteil. III, 1. S. 123—125.

850. Medler an Jonas.

Braunschweig 1547. Oct. 17.

Klage nicht allein über die Macht und die feindlichen Absichten der Gegner, sondern besonders über die Zustände in den evang. Gemeinden, speciell über die Braunschweiger Verhältnisse unter Laien und Geistlichen. Uebersendet die Proposition des Augsburger Reichstages.

שלום ורחך a deo patre per Iesum Christum filium suum dilectissimum dominum et salvatorum nostrum. Praestantissime domine doctor et patrone observande, gratissima fuit tuae praestantiae per *Iacobum Puff* salutatio, et utinam vel horam nobis de praesentis ecclesiae statu colloqui daretur, ego enim non tam adversariorum potentiam et astuciam,

quam nostrorum ingratitude et ignaviam timeo. Experior enim quotidie quae me paene enecant: בְּקִהְלָהּ nostra magna est לְאֵלִים praesertim ipsius¹ נְעוּרִים, licentia, ipsorum autem כְּהֲנִיִּם πολυπραγμοσύνη, quorsum haec denique sint evasura timeo; ego meum faciam officium, cetera Deo committam. Transmitto praestantiae tuae propositionem in comitiis statibus imperii propositam²: hinc, si forte eam antea non legerit tua praestantia, facile intelliget, quid ex illa parte nobis sperandum sit. Hodie in praesentia senatus erit mihi cum cistariis³ et כְּהֲנִיִּם nostris in publico praetorio actio de schola rectius hic instituenda et nonnullis aliis ecclesiasticis negotiis, sed πολυαρχία me plurimum in multis optimis rebus impedit. Ideo tua praestantia pro me et ecclesia mea oret, idem facturus sum pro tua praestantia ego vicissim, quam Christo domino diligenter commendo et opto ut bene valeat. 17. Octobris anno 1547.

Tuae praestantiae deditus *Nicolaus Medler* d.

Praestantissimo et clarissimo viro domino doctori *Iusto Ionae*, ecclesiae *Hildesianae* vigilantissimo inspectori, domino maiori et patrono suo observandissimo.

Original in Meiningen. Förstem. N. Mittel. III, 2. S. 123. 124.

851. Corvinus an Jonas.

Kalenberg 1547. Oct. 20.

Fragt an, ob er über eine angeblich in Wittenberg geschaute bedeutungsvolle Luftspiegelung sichere Nachricht empfangen habe.

Bene agere per Christum. Mi suavissime *Iona*. Relatum mihi hic est *Calenbergae* de admirando signo, quod *Vitembergae* homines in aëre viderunt, videlicet de audito classico, viso exercitu, elato funere et viro albis vestibus induto, qui pannum tumbae impositum in duas partes disciderit et postea cum toto spectro evanuerit. Cum igitur d. *Jacobus Reinhartus* cancellarius huius ditionis, vir omnium optimus, et ego ingenti desiderio teneamur cognoscendi, verane haec sint an secus, rogo ut quicquid huius compertum habes, ad me perscribas. Tabellarium enim hunc huius rei gratia ad te ablegavimus, rati, si quid veri huic rumori inesset, tibi vel in primis significatum et compertum esse posse. Salutatur te idem cancellarius amanter, doctorum virorum omnium patro-

¹ Manusc. ipius.

² „De vorstendere adder Schat Casten heren“ werden sie in der Braunschweiger KO. von 1528 (Richter, Ev. KOO. I, 118) genannt.

³ Am 1. Sept war der Reichstag in Augsburg eröffnet worden; die kaiserliche Proposition siehe bei Barth. Sastrow II, 101 flg.

nus et Moecenas candidissimus. Vale et responde. Ex arce *Calenbergae*,
20. Octobris etc. 47. T. *Anto. Corvinus* B. S.

Doctissimo et humanissimo viro domino *Iusto Ionaë* theologiae
doctori et concionatori *Hildesiano* primario, fratri et amico
carissimo suo.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 1. 125.

852. Jonas an Lang. Hildesheim 1547. Oct. 26.

Die Lebensweise in Hildesheim, namentlich das Bier, bekommt ihm nicht.
Das von Luther vorherverkündigte Gericht hat beim sächs. Kurfürsten an-
gefangen: wie wird es erst den Feinden der Wahrheit ergehen! Hoffte auf
Besänftigung des Kurf. Moritz und auf seine baldige Rückkehr nach Halle;
fragt daher an, ob er wohl einstweilen in Erfurt sichere Unterkunft finden
könne.

Gratiam et pacem Dei per Christum filium Dei. Victus ratio tota
et potus mihi totis quindecim annis prima aetate in vestra paradiso
et Eden educato, deinde et *Vitenbergae* saepe in aula, saepe in lautis
rebus educato, hic in his horrendis sylvis (ubi tamen *Carolus* iam olim
multos fundavit episcopatus) profecto mihi non convenit, uti scribis.
Deinde, ut nosti τὴν Σαξονίαν assuetam cocto et coctili potui σίτου¹ non
admodum delectari vino, quod solum duco potum esse iuris divini et
secundum naturam seu φύσιν. Reliqua omnia sive ex hordeo², sive
melle, sive ex herbis preciosis coquantur, sunt humanae traditiones et
doctrinae τῶν ἀνθρώπων, non φύσει comparata ad alendum aut recrean-
dum hominem. Quod adtinet ad calamitates ἐν τῇ πολιτείᾳ³ καὶ ἐκκλησίᾳ,
poenae sunt praedictae a viro Dei *Luthero*, tum cum (?) adhuc sub initia
in coenobio Augustini isthic disputatae cum *Natin*⁴ vivo Satan, homine
durissimo, cum doctore *Isennacho*⁵: gravissimas poenas venturas propter
εἰδωλομανίαν et decretales papae. Sed iudicium Dei coepit a domo
domini, a pio revera et optimo principe electore, qui nunc est δέσμιος:
sed horribilius iudicium experientur οἱ ἐχθροὶ καὶ ἀντιλέγοντες τῷ εὐαγ-
γελίῳ. Hoc videbunt pii et πνευματικοὶ oculis suis. Cum non satis
tuto mittantur, imo paulo ante missae sint literae, facile boni consulo
in te tali tantoque viro et amico intermissionem officii literarum, sed
rogo, amabo te, mi *Lange*, in posterum nullam omitte occasionem per
litteras mecum colloquendi. Quod adtinet πρὸς τὴν ὀργὴν τοῦ ἄρχοντος

¹ Abschr. coctilo poto sito.

² Abschr. humido.

³ Abschr. πολιτεία.

⁴ Vrgl. Kolde, Augustinercongregation S. 137 u. ö. Krause, Mutians Brief-
wechsel S. 341.

⁵ Jodocus Trutfetter; vrgl. Plitt, *Jod. Trutfetter*, Erlangen 1876. Krause
S. 41 u. ö. Moser in *Serapeum* 1840 Nr. 24.

Μαυρικίου, intercesserunt et meae innocentiae patrocinati sunt ἐπίσκοποι καὶ ἄρχοντες καὶ εὐγενεῖς. Spero iam esse placatiorem. Expecto literas d. *Philippi*, qui spem mihi fecit meliorem. Mala conscientia nullum δυνατὸν βασιλέα placabo unquam. Sed si simpliciter recitando meam innocentiam possum declinare indignationem τοῦ κρατοῦντος, non pecco. De *Kitzingo* quod scribis, non miror, cum volunt eiusmodi νομικοί, plurimum prodesse possunt, et nocere etiam, cum nolunt prodesse. Varia haberem tecum conferanda, mi *Lange*, de verbis reverendi d. *Lutheri* tribus hebdomadibus, deinde triduo ante mortem, prophetiis meris. Dein de ἀτάκτοις κανονικοῖς et eorum ἀταξία καὶ ἀκαθαρσία: etiamsi consules sunt apud vos παπισταί, tamen credo apud vos esse quosdam doctos et potentes ἐν ταύτῃ πόλει *Adelarii Hutteneri*¹ similes; rogo cum his conferas, an saltem ad sesquimenssem possim ibi agere commode et tuto cum mea familia, et rescribe. Forsan dabitur ante redire domum. Sed hoc de meo reditu celare velis sancte ex gravibus causis. De canonibus ἀτάκτοις scripsi d. decano collegii Saxonum², quid sentiam et quid mihi molestum, qui dicet tibi. De comitiis nihil certi habemus. Christus filius Dei te reipubl. et ecclesiae conservet incolumem. Datae raptim quarta post Crispini Anno 1547.

Clarissimo viro d. *Ioanni Lange* theologiae doctori, ecclesiae eccl. *Erphurd.*, amico veteri et charissimo suo.

Cod. Goth. A 399 fl. 219.

853. Medler an Jonas.

Braunschweig 1547. Nov. 3.

Sendet ihm Most; neue Nachrichten vom Reichstage.

S. D. Antehac nescivi hic esse mustum, multo minus quale sit scio, vendunt autem uno tantum loco a *Stemarn* satis caro precio. Sextarius duobus grossis, quorum duos uxori dono mitto ad gustandum, est enim omnino vini mensura parva hic. Mitto etiam nova, quae recentiora ex comitiis accepi. Nostri legati nondum redierunt. Laboravi aliquot diebus febribus et iam capitis gravedine, ideo plura scribere nequeo. Bene valeat tua praestantia cum uxore et liberis in domino. *Brunschwigae* 3. Novembris anno 1547.

Tuae praestantiae deditus

Nicolaus Medler doctor.

Praestantissimo et clarissimo viro domino doctori *Iusto Ionae Hildesianae* ecclesiae inspectori, domino maiori suo observando.

Original in Meiningen. Förstemann, N. Mitteil. III, 2. S. 124.

¹ Bürgermeister von Erfurt, siehe oben S. 35. ² Caspar Kanthengiesser, siehe oben S. 226.

854. Jonas an Georg v. Anhalt. Hildesheim 1547. Nov. 19.

Bittet flehentlich, unter Hinweis auf seinen Gesundheitszustand und die Lage seiner Familie, ihm durch Vermittlung des Herzogs August freies Geleit zur Rückkehr nach Halle zu erwirken.

G. et p. Dei per Christum filium Dei. Reverendissime in Christo pater, illuss. princeps ac domine clementissime. V. R. D. haud dubie audivit ex d. *Philippo* me agere iam in Saxonia quasi in exilio. Promisi enim *Hildesianis* meam operam ad tempus, ita tamen quod *Hallen-sis* ecclesia (cui obligatus sum) primo die potuissent revocare. Ago, illuss. princeps, loco, ubi non potest diu durare mea valetudo, ubi bis periculose aegrotavit uxor et una ex filiabus propter valde incommodam rationem victus. Varias sunt difficultates et praeterea vicinia, in qua dux *Henricus* restituit (ut dicitur) cultum papisticum. Hic ego, cum aliter non datur, per epistolam venio, cum uxore exule, cum m. *Iona* filio (qui nunc est in gymnasio Galliae *Luteciae*) cum mea afflicta ecclesiola, sex aliis parvis exulibus liberis, inter quos lactens infantulus¹, qui non nisi cum magna difficultate in asperitate hyemalis coeli circumvectatur, et supplex non sine lachrymis provolvor pedibus V. R. D. et Cel. et R. P. vestram obtestor, εἴ τι παραμύθιον ἀγάπης Χριστοῦ, εἴ τινα σπλάγγνα καὶ οἰκτιρμοὶ², obsecro inquam per filium Dei Christum salvatorem nostrum ego Ἰωνᾶ νεκρῶν (?) propter memoriam R. patris d. *Lutheri*, qui R. Cels. et R. V. D. ^{ionem} amavit et me quoque paterna στοργῇ amplectabatur, ut V. R. D. miserta orbitatis nostrae et aerumnarum, quibus iam ἐν τοῖς θλίψεσι θεατριζόμενοι³ exercemur, meo nomine intercedere apud illuss. principem et d. d. *Augustum* dignetur, ut impetrem publicam fidem, salvum conductum ut vocant (de quo scheda inserta mentionem facit). Si auditus fuero coram V. R. D. vel ipsis consiliariis τῶν ἀρχόντων, non dubito quin in multis (quibus absens valde praegravor) illuss. principes, illuss. elector d. d. *Mauricius* et illuss. d. d. *Augustus* me habebunt excusatum. R. V. D. et illuss. Cels. dignetur clementer rescribere. Cogor enim valetudinis causa redire domum. Christus filius Dei vicissim V. R. D. consolabitur ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ. V. R. D. et Cels. mea obsequia semper sunt deditissima. Datae *Hildesiae* die Elisabeth anni Domini 1547.